UNIVERSIDADE FEDERAL DO AC RE – UFAC

PRÓR-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX

CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA O PROJETO

“AÇÕES DE APOIO NA PROMOÇÃO E PROTEÇÃO AO

ALEITAMENTO MATERNO EM UM BANCO DE LEITE HUMANO NO

INTERIOR DO ACRE”

DO EDITAL PROEX Nº 01/2023

A coordenadora do projeto de extensão “Ações de apoio na promoção e proteção

ao aleitamento materno em um Banco de Leite Humano no interior do Acre”, Professora

Dra. Vanizia Barboza da Silva Maciel - no uso das suas atribuições, com o Centro

Multidisciplinar (CMULTI), conforme o edital de Ações de Extensão Proex Nº 01/2023,

faz saber que será realizada a seleção voluntária de acadêmicos do Curso de Bacharelado

em Enfermagem em Cruzeiro do sul - UFAC para o projeto de extensão descrito a seguir:

Objetivo geral

Apoiar as ações do Banco de Leite Humano (BLH) na promoção e proteção do

aleitamento materno no interior do Acre.

Objetivos específicos

Proporcionar conhecimentos teóricos – práticos sobre a importância do BLH para

a promoção e proteção do aleitamento materno para as gestantes, lactantes, profissionais

da saúde e estudantes da área da saúde, contribuindo assim com a melhoria nos índices

de AM; - Envolver os acadêmicos do curso de Bacharelado em enfermagem na

comunidade com objetivo de aprimorarem seus conhecimentos obtidos no decorrer do

curso. - Proporcionar ao envolvidos do projeto, tanto acadêmicos como profissinais de

saúde, oportunidade para produção científica e participação em eventos locais e nacional

na área do tema do projeto.

Metodologia

O projeto de extensão acontecerá no município de Cruzeiro do Sul no BLH do

HMCJ com a parceria da Universidade Federal do Acre no período de abril a novembro

de 2023. A população alvo será as crianças nascidas neste período, bem como suas mães

e familiares, além desses a equipe multidisciplinar da maternidade e os acadêmicos do

curso de Bacharelado em Enfermagem. Os voluntários do projeto, acadêmicos do curso

de enfermagem, terão encontros semanais presenciais nas dependências da UFAC ou na

maternidade para realização das atividades. A comunicação com a equipe do projeto será

realizada regularmente por meio de um plataforma virtual (classe room), por meio de

atividades assíncronas e síncronas, conforme necessidade e via grupo de mensagens

instantâneas. Inicialmente será realizado um encontro para apresentação do projeto,

equipe e agendamento do treinamento presencial englobando os conteúdos básicos do

projeto, com exposição, discussão, vídeos e demonstração prática. No segundo momento

será divido grupos para a confecção de materiais didáticos (folders, cards, mama e

outros..) escolha de metodologias para educação em saúde das lactantes e profissionais.

Esse material será encaminhado para o BLH para equipe trabalhar com as puérperas na

maternidade e para os acadêmicos fazerem educação em saúde na maternidade tanto com

as puérperas e profissionais.

1 - DO PERÍODO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À

VOLUNTÁRIOS:

1.1. A inscrição das pessoas candidatas se dará nos dias 06 a 09 de junho de 2023.

1.2. As inscrições das pessoas candidatas serão realizadas após o envio para o e-

mail da coordenara no seguinte endereço eletrônico: vanizia.silva@ufac.br.

2 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO DAS

PESSOAS CANDIDATAS:

2.1. As pessoas candidatas deverão inscrever-se por meio dos seguintes

procedimentos avaliativos, definidos pelo Edital Proex Nº 01/2023 e pela coordenadora

do projeto:

I. Apresentação do número de matrícula no curso de Bacharelado em Enfermagem

da UFAC- Campus Floresta no ato da inscrição.

II. Fornecimento de endereço eletrônico e celular.

III. Entrega de carta de interesses, descrita no item 4.1 deste edital.

2.2 As pessoas candidatas deverão ter disponibilidade de 5 horas semanais para

participar das atividades deste projeto.

2.3 Os candidatos deverão estar cursando regularmente o curso de Bacharelado

em Enfermagem do campus de Cruzeiro do Sul- UFAC

3 - SOBRE AS VAGAS:

3.1. Serão disponibilizadas trinta (30) vagas para estudantes do Curso de

Bacharelado em Enfermagem do campus de Cruzeiro do Sul – UFAC.

mailto:vanizia.silva@ufac.br

3.2. Da seleção, ficará estabelecida uma classificação, de modo que havendo

evasão, a pessoa mais bem colocada entre as não contempladas ocupará a vaga.

3.3 O período de atuação será a partir de 12 de junho até 20 dezembro de 2023.

4- CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

4.1. Carta de interesse a ser entregue no momento da inscrição, contendo:

I. Disponibilidade de um horário sem aula na semana manhã ou tarde de 4h

II. Experiência com informática e mídias sociais;

III. Formatação do texto: Até 250 palavras, fonte 12, Arial.

5 - COMPOSIÇÃO DA BANCA DE SELEÇÃO:

5.1. A banca de seleção de voluntários para este projeto será composta pelas

professoras Dra. Vanizia Barboza da Silva Maciel- Coordenadora do projeto e pela

colaboradora a prof. Dra. Kleynianne Medeiros de Mendonça Costa.

6 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO:

6.1. O resultado final será divulgado no dia 10 de junho de 2023.

            7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

            7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela banca de seleção do Projeto.

Cruzeiro do Sul, 05 de junho de 2023.

Profa. Dra Vanizia Barboza da Silva Maciel

Coordenador do projeto de extensão

AÇÕES DE APOIO NA PROMOÇÃO E PROTEÇÃO AO

ALEITAMENTO MATERNO EM UM BANCO DE LEITE HUMANO NO

INTERIOR DO ACRE